rio, se tendrá en cuenta la suma de todos los ingresos, 
de cualquier naturaleza que a efectos del Impuesto so- 
bre la Renta de las Personas Físicas, perciban aquél y su 
cónyuge considerados conjuntamente, disminuyéndose 
dicho conjunto de ingresos en setecientas cincuenta mil 
(750.000) ptas. anuales, por cada hijo minusválido físi- 
co o psíquico, que conviva con ellos, acreditándose ta- 
les circunstancias en el expediente tramitado. 

8. La contratación de personal con arreglo al art”. 68 
de la Ley 2/1987, de 30 de marzo, deberá fijar como fe-

[...]

dentro de lo previsto en el apartado 4 del presente ar- 
tículo. 

2. Dentro del total señalado en el apartado anterior, 

se aplicarán lo siguientes límites máximos de avales a 
otorgar con carácter subsidiario de la Comunidad Autó- 
noma de Canarias: 

a) En primer aval, por un importe máximo de dos 
mil trescientos millones de pesetas (2.300.000.000), a 

las Corporaciones Locales de Canarias, aplicables a 

operaciones de endeudamiento interior para la financia- 
ción de proyectos de inversión en abastecimiento, sane-

amiento y reutilización de aguas, alcantarillado, adqui- 
sición de suelo para construcción de viviendas de pro-

[...]

Cooperativas Limitadas, Sociedades Agrarias de Trans- 
formación y Sociedades Anónimas Laborales, aplica- 
bles a créditos concertados en el interior para la finan- 
ciación de inversiones de activos fijos materiales. 

c) En primer aval, por un importe máximo de mil 
doscientos millones de pesetas (1.200.000.000) para 
Empresas Públicas o privadas concesionarias de trans- 
porte público urbano o interurbano radicadas en Cana- 
rías que no sean de titularidad de la Comunidad Autó- 
noma, para créditos concertados en el interior con * 
destino a la financiación de adquisiciones de elementos

[...]

yen las dotaciones de los Programas de Formación Pro- 
fesional Ocupacional cofinanciados por el Fondo Social 
Europeo (F.S.E.), de acuerdo a los Reglamentos.C.E.E., 
2052/88 y 4255/88, del Consejo de 24 de junio y 19 de 
diciembre de 1988, respectivamente, que ascienden a un 
total de mil setecientos millones (1.700.000.000) de pe- 
setas. - ' 

2. Las acciones a desarrollar dentro de estos Progra- 

mas se ejecutarán por las Consejerías competentes en la 
materia, o en su caso, por otras Instituciones mediante 
Convenio, conforme a las directrices emanadas del Go- 
bierno de Canarias, y previo informe de una comisión

[...]

Para el ejercicio de 1991, las cuantías de las indem- 
nizaciones por razón del servicio, serán las vigentes en 
1990, incrementadas en un $ por cien. 

DISPOSICION FINAL PRIMERA 

Dentro del Programa 322.B de Empleo y Formación 
se establece un Proyecto con una dotación de dos mil 

doscientos millones (2.200.000.000) de pesetas, con la 
finalidad específica de generar empleo en el ámbito de

la Comunidad Autórioma de Canárias mediante la iniver- 
sión en Obras y servicios de interés general; realizadas 
en colaboración con Cabildos y Ayuntamientos del Ar- 
chipiélago Canario: